
Решение Думы городского округа Стрежевой от 14.07.2010 № 609 «Об 
утверждении положения «О распоряжении высвобождаемыми объектами 
муниципальной собственности городского округа Стрежевой» (в редакции от 

от 24.11.2010 № 21, от 06.11.2013 № 406, от 01.06.2016 № 104) 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа 
Стрежевой, Положением о порядке управления и распоряжения объектами 
муниципальной собственности городского округа Стрежевой, утвержденным 
решением Думы городского округа Стрежевой от 15.08.2007 N 252, Порядком 
списания муниципального имущества городского округа Стрежевой, 
утвержденным постановлением администрации городского округа Стрежевой от 
21.05.2008 N 316, Дума городского округа решила: 

1. Утвердить Положение "О распоряжении высвобождаемыми объектами 
муниципальной собственности городского округа Стрежевой" согласно 
приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - 
газете "Северная звезда". 

 
Председатель Думы городского 
округа 
 
____________________ Н.В.Крюков 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 
 
________________В.М. Харахорин 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению 
Думы городского 
округа Стрежевой 
от 14.07.2010 № 609 
(в редакции от 01.06.2016 №104) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАСПОРЯЖЕНИИ ВЫСВОБОЖДАЕМЫМИ ОБЪЕКТАМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 215 

Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 46 Устава 
городского округа Стрежевой, на основании Положения о порядке управления и 
распоряжения объектами муниципальной собственности городского округа 
Стрежевой, утвержденного решением Думы городского округа Стрежевой от 
01.06.2011 N 80, Порядка списания муниципального имущества городского округа 
Стрежевой, утвержденного решением Думы городского округа Стрежевой от 
01.06.2016 N 103. 

1.2. Положение устанавливает порядок распоряжения высвобождаемыми 
объектами муниципальной собственности городского округа Стрежевой, 
относящимися к основным средствам, находящимися в хозяйственном ведении 
муниципальных унитарных предприятий, в оперативном управлении 
муниципальных учреждений и казенных предприятий, составляющими 
муниципальную казну городского округа Стрежевой (далее - организации), 
стоимостью при приобретении свыше 40000 рублей, а также оргтехники и 
компьютерного оборудования стоимостью при приобретении свыше 3000 рублей с 
истекшим нормативным сроком использования и нулевой остаточной стоимостью 
(далее - имущество), в том числе изъятого из оборота организаций, в случае 
прекращения его использования вследствие невозможности либо экономической 
нецелесообразности его восстановления по причине морального и физического 
износа. 

 
2. ПОРЯДОК РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ 

 
2.1. Пригодность дальнейшего использования имущества, возможность и 

эффективность его восстановления определяются постоянно действующей 
комиссией по списанию муниципального имущества по представлению 
специалистов, ответственных за эксплуатацию этого имущества. Состояние 
имущества подтверждается актами, подписываемыми членами комиссии, 
руководителем организации - балансодержателем имущества, с приложением 
фотографий, отображающих фактическое состояние объекта. В отношении машин 
и оборудования, радиоэлектронной аппаратуры, компьютерной и иной сложной 
бытовой техники организации запрашивают заключение о техническом состоянии 
имущества, составленное специализированной организацией (лицом), 
уполномоченной осуществлять техническое обслуживание и ремонт 
соответствующего имущества, с указанием нецелесообразности дальнейшего 
использования или ремонта имущества, его непригодности к дальнейшему 
использованию. 

2.2. Акт о признании непригодным для дальнейшего использования 



имущества согласовывается с Администрацией городского округа Стрежевой. 
2.3. На основании акта и заключения о техническом состоянии имущества 

Администрация городского округа Стрежевой принимает одно из следующих 
решений о дальнейшем использовании имущества: 

2.3.1. о списании имущества в соответствии с Порядком списания 
муниципального имущества городского Стрежевой; 

2.3.2. о реализации имущества. 
2.4. Реализация имущества осуществляется без включения его в Программу 

приватизации и утверждения условий приватизации в порядке, установленном 
Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного 
и муниципального имущества", по цене не ниже начальной стоимости, 
определяемой независимым оценщиком, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. 


